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Introducere. Reieșind din as-
pectul amplasării geografice 

a Republicii (R.) Moldova, practic 
fiecare cetățean (persoană fizică) 
locuitor al R. Moldova a traversat 
cel puțin o dată frontiera de stat, 
în scop de călătorie, afacere etc. 
Odată cu trecerea frontierei de stat, 
persoana fizică are asupra sa bunuri 
ce îi aparțin, care sînt transportate 
și care trebuie declarate organului 
vamal la trecerea frontierei de stat. 

Persoanele fizice rezidente sau 
nerezidente în Republica Moldo-
va pot introduce mărfuri în scop 
personal, în codiții prevăzute de 

legislație, cu declararea acestora 
organului vamal la momentul tra-
versării frontierei de stat a R. Mol-
dova cu sau fără achitarea plăților 
vamale. 

Actualitatea temei abordate se 
evidențiază prin analiza modalității 
de determinare a valorii în vamă 
la mărfurile transportate de către 
persoanele fizice, precum și prin 
concluziile asupra modificărilor 
efectuate în legislație. 

Legislația R. Moldova regle-
mentează dreptul și modul de 
transportare a mărfurilor de către 
persoanele fizice care traversează 

frontiera de stat. Însă transportarea 
mărfurilor se poate efectua doar 
pentru utilizare în scopuri persona-
le. Anterior legislația R. Moldova 
prevedea dreptul de transportare a 
mărfurilor de către persoanele fizi-
ce și în scop comercial, acest drept 
fiind evident, reieșind din faptul că 
persoana fizică poate practica și 
activitate comercială, iar mărfuri-
le pot fi procurate și din afara țării 
noastre. 

 Scopul studiului: examina-
rea profundă a normelor de drept 
vamal, prevăzute de legislația R. 
Moldova, ce reglementează moda-
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SUMMARY
 The given article explains how the entry of goods by individuals namely to establish the legal status of people, the pur-

pose of movement of people across the customs border of the Republic of Moldova. There also have been established the 
difference category of goods, personal property, cargo, cargo shipped commercially.

 The article describes the procedure applied by customs officers when the goods are carried by individuals, and how to 
declare it.

 Separately, the article gives explanations on how to make a declaration of customs value of goods shipped and declared 
by individuals, based on the legal framework of the Republic of Moldova. The customs value is the estimated amount at 
which goods trade circuit.

 Through this article are explanations on how to place the goods by individuals for personal and commercial purposes. 
Here, an analysis was made using data from commercial practice on amendments to the law to regulate the rights of trans-
portation of goods by individuals for commercial purposes.

 The given article attempts to estimate the purposes of applying the evaluation methods of customs valuation and the 
method of their application, the declaration and purpose of transporting goods by individuals.
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REZUMAT
În acest articol se explică modalitatea de introducere a mărfurilor de către persoanele fizice, și anume stabilirea statutului 

juridic al persoanelor, scopul deplasării persoanelor peste frontiera vamală a Republicii Moldova. Totodată, a fost stabili-
tă categoria mărfurlor prin diferența de bunuri, bunuri personale, marfă, marfă livrată în scop comercial. A fost, descrise 
procedura aplicată de către colaboratorii vamali la verificarea mărfurilor transportate de către persoanele fizice, precum și 
modalitatea de declarare a acesteia.

În articol se explică modalitatea de declarare a valorii în vamă la mărfurile transportate și declarate de către persoanele 
fizice, reieșind din prevederile cadrului legal al Republicii Moldova. Valoarea în vamă este valoarea la care sînt estimate 
mărfurile din circuitul comerțului exterior.

Autorul explică modul de introducere a mărfurilor de către persoanele fizice în scop personal și în scop comercial. Tot-
odată, s-a efectuat o analiză – utilizînd date din practica comercială – a modificărilor operate în legea ce prevede reglemen-
tarea drepturilor asupra transportării mărfurilor de către persoanele fizice în scop comercial.

Autorul a încercat să dezvăluie scopurile aplicării metodelor de evaluare a valorii în vamă, precum și modalitatea de 
aplicare a acestora, procedura de declarare și scopul transportării mărfurilor de către persoanele fizice. 

Cuvinte-cheie: persoană fizică, transportarea mărfurilor de către persoana fizică, modalitatea de declarare a mărfurilor 
transportate de persoanele fizice, valoarea în vamă.
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litatea de introducere a mărfurilor 
de către persoanele fizice. 

 Legea nr. 1569 din 20.12.2002 
cu privire la modul de introducere 
şi scoatere a bunurilor de pe teri-
toriul R. Moldova de către persoa-
nele fizice reglementează modali-
tatea de introducere a mărfurilor 
de către persoanele fizice. Scopul 
a fost explicarea modalității de de-
clarare a valorii în vamă la măr-
furile transportate de către persoa-
nele fizice, stabilirea modalității 
de declarare a mărfurilor de către 
persoanele fizice la traversarea 
frontierei vamale a R. Moldova, 
precum și a acțiunilor întreprin-
se de către colaboratorii vamali 
abilitați cu dreptul de verificare a 
mărfurilor declarate.

Totodată, se examinează modi-
ficările din legislație privind preve-
derile ce interzic introducerea măr-
furilor de către persoanele fizice în 
scop comercial. 

Expunerea materialului cer-
cetat. Baza metodologică a in-
vestigaţiei date o constituie po-
ziţiile şi direcţiile contemporane 
ale teoriei cunoaşterii proceselor 
sociale şi a fenomenelor juridice. 
Suportul metodologic şi teoretico-
ştiinţific al cercetărilor efectuate îl 
formează lucrările teoreticienilor 
în drept, ale specialiștilor din alte 
domenii adiacente, atît din ţară, cît 
şi de peste hotare.

În procesul cercetărilor, am ope-
rat cu materiale din ramurile drep-
tului vamal, dreptului financiar-fis-
cal, din practica activității vamale. 
Ca bază empirică pentru lucrare au 
servit cercetările în domeniul drep-
tului vamal naţional.

Studiul a fost realizat prin apli-
carea metodelor specifice dreptului 
(metoda analitico-sintetică), pre-
cum şi a celor generale (metoda 
logico-juridică, metoda compara-
tivismului juridic). Studiul ştiinţi-
fic s-a axat pe cele mai importante 
acte naţionale în domeniu: Consti-
tuţia și Codul vamal ale Republicii 
Moldova.

Legea nr. 1569 din 20.12.2002 

cu privire la modul de introducere 
şi scoatere a bunurilor de pe teri-
toriul Republicii Moldova de către 
persoanele fizice, Legea cu privire 
la tariful vamal.

Toate persoanele ce traversează 
vama în scop de a se deplasa din 
sau în Republica Moldova trans-
portă cu ei lucruri personale sau 
alte bunuri ce le aparțin. Odată cu 
transportarea acestor bunuri, este 
necesar ca acestea să fie declara-
te organului vamal, care va stabili 
dreptul de introducere în sau scoa-
tere din Republica Moldova a aces-
tor bunuri. 

Reieșind din norma legală ce 
reglementează transportarea bu-
nurilor de către persoanele fizice, 
inițial se determină scopul trans-
portării și cantitatea mărfurilor, 
deoarece anume aceste două crite-
rii sînt determinante la impunerea 
mărfurilor cu taxe vamale. 

Odată cu declararea indepen-
denței, Republica Moldova a sta-
bilit hotarele sale prin amplasa-
rea posturilor vamale care, prin 
atribuțiile stabilite, sînt responsabi-
le de verificarea și vămuirea mărfu-
rilor transportate de către persoane-
le fizice. Este evident că tot atunci 
a apărut necesitatea de adoptare a 
cadrului normativ juridic de regle-
mentare a dreptului de introducere 
și scoatere a mărfurilor în/din Re-
publica Moldova.

Primul act normativ ce regle-
mentează procedura de vămuire 
este Codul vamal al Republicii 
Moldova, care stabileşte principii-
le juridice, economice şi organiza-
torice ale activităţii vamale şi este 
orientat spre apărarea suveranităţii 
şi securităţii economice ale Repu-
blicii Moldova. Totodată, există şi 
alte acte normative de reglemen-
tare a procesului de vămuire, ca  
Legea nr. 1569 din 20.12.2002 cu 
privire la modul de introducere 
şi scoatere a bunurilor de pe te-
ritoriul Republicii Moldova de 
către persoanele fizice. Scopul 
acestei legi este stabilirea modului 
de trecere de către persoane fizice, 

a mărfurilor, obiectelor de uz per-
sonal şi a mijloacelor de transport 
auto. Legea oferă noţiuni generale 
privind introducerea şi scoaterea 
bancnotelor, monedelor şi cecuri-
lor de călătorie în valută străină, 
modul de declarare a bunurilor, 
scoaterea bunurilor de pe terito-
riul Republicii Moldova. Anume 
legea dată este actul de bază, prin 
reglementările căreia se stabilește 
modul și drepturile de întroduce-
re și scoatere a bunurilor de către 
persoanele fizice în/din Republica 
Moldova, și anume statutul per-
soanelor:

• Persoană fizică – rezident sau 
nerezident care nu este subiect al 
activităţii de întreprinzător;

• Persoana fizică rezidentă – ce-
tăţean al Republicii Moldova, cetă-
ţean străin sau apatrid care dispune 
de loc permanent de trai în RM, 
ceea ce se confirmă prin actele:

 a) Paşaportul cetăţeanului Re-
publicii Moldova; 

 b) Paşaportul diplomatic al ce-
tăţeanului Republicii Moldova; 

 c) Paşaportul de serviciu al ce-
tăţeanului Republicii Moldova; 

 d) Paşaportul pentru persoanele 
fără cetăţenie (apatrizi) care domi-
ciliază permanent în R. Moldova;

 e) Buletinul de identitate al ce-
tăţeanului Republicii Moldova;

 f) Buletinul de identitate pentru 
apatrizii care domiciliază perma-
nent în R. Moldova; 

 g) Permisul de şedere pentru ce-
tăţenii străini care domiciliază per-
manent în R. Moldova. 

• Persoana fizică nerezidentă 
– cetăţean al RM, cetăţean străin 
sau apatrid care nu face parte din 
categoria persoanei fizice reziden-
te [1].

Totodată, se poate defini și sco-
pul deplasării persoanelor fizice:

Persoana fizică ce se depla-1) 
sează peste frontiera vamală în 
scopuri personale. 

Persoane ce călătoresc în 2) 
scop de turism.

Persoane care trec peste 3) 
frontiera de stat în scop de afaceri.
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În scop de serviciu.4) 
Odată cu stabilirea statutului 

persoanei fizice, scopului deplasă-
rii, este necesar de definit și cate-
goria bunurilor ce le au asupra lor 
persoanele fizice:

• bunuri – mărfuri, obiecte de 
uz personal şi mijloace de trans-
port;

• mărfuri – orice bunuri mobi-
le, obiecte şi alte valori, inclusiv 
valori valutare (monedă naţională 
şi valută străină în numerar, valori 
mobiliare materializate şi instru-
mente de plată exprimate în mo-
nedă naţională şi valută străină), 
gaze naturale, energie electrică, 
energie termică, alt fel de energie;

• obiecte de uz personal – orice 
obiect destinat uzului sau consu-
mului personal, sau necesităţilor 
casnice, inclusiv haine şi încălţă-
minte personală, lenjerie de pat, 
echipament destinat uzului per-
sonal sau satisfacerii necesităţilor 
gospodăreşti, obiecte de parfume-
rie, de cosmetică, de igienă, me-
dicamente, produse alimentare de 
necesitate personală, bunuri des-
tinate cerinţelor familiale uzuale, 
animale de casă, precum şi instru-
mente portabile de care persoana 
are nevoie în exercitarea ocupaţiei 
sau profesiei, toate aceste bunuri 
neputînd fi destinate activităţii co-
merciale sau de producţie. 

De regulă, toate mărfurile in-
troduse de către peroanele fizice 
au statut de mărfuri străine, im-
portate în Republica Moldova. 
Reieșind, din prevederile de mai 
sus, colaboratorul vamal, la mo-
mentul verificării bunurilor trans-
portate de către persoanele fizice, 
va stabili, inclusiv din declarațiile 
persoanei ce transportă marfa, 
care este destinația acesteia: marfă 
pentru comercializare sau bunuri 
personale. Odată cu determinarea 
destinației, colaboratorul va stabili 
și mărimea plăților necesare achi-
tării pentru introducerea mărfuri-
lor sau va permite introducerea cu 
scutire de achitare a plăților.

Așadar, persoanele fizice au 

dreptul de a introduce pe terito-
riul ţării, fără achitarea drepturi-
lor de import, obiecte de uz per-
sonal, bancnote, monede şi cecuri 
în moneda naţională a Republicii 
Moldova, bunuri a căror valoare 
în vamă nu depăşeşte suma de 200 
Euro şi care nu sînt destinate acti-
vităţii comerciale sau de producţie. 
Dacă valoarea în vamă a bunurilor 
depăşeşte cuantumul neimpozabil 
menţionat, drepturile de import se 
vor percepe reieşind din valoarea 
bunului în vamă (cuantumul neim-
pozabil indicat nu micşorează va-
loarea impozabilă a bunului). 

Persoanele fizice pot introdu-
ce pe teritoriul ţării sau pot primi, 
prin intermediul trimiterilor poş-
tale internaţionale sau a bagajelor 
neînsoţite, bunuri, fără achitarea 
drepturilor de import, cu condiţia 
că acestea nu sînt destinate activi-
tăţii comerciale sau de producţie, 
în legătură cu stabilirea la un loc de 
trai permanent în Republica Mol-
dova sau cu obţinerea acestor bu-
nuri prin moştenire, precum și de a 
primi, prin intermediul trimiterilor 
poştale internaţionale, fără achita-
rea drepturilor de import, bunuri, 
cu condiţia că valoarea lor în vamă 
nu depăşeşte suma de 200 Euro şi 
nu sînt destinate activităţii comer-
ciale sau de producţie. În cazul în 
care valoarea în vamă a mărfurilor 
depăşeşte limita neimpozabilă de 
200 de Euro [2].

Prin cele evaluate se stabilește 
că persoanele fizice au dreptul să 
introducă mărfuri în scop perso-
nal, și nu în scop comercial. Tot 
norma legală prevede că suma 
maximă de evaluare a mărfurilor 
introduse sau valoarea în vamă a 
mărfurilor nu poate depăși 200 de 
Euro. Este de menționat că pînă 
la modificarea Legii nr. 1569 din 
20.12.2002 cu privire la modul 
de introducere şi scoatere a bu-
nurilor de pe teritoriul Republi-
cii Moldova de către persoanele 
fizice în data de 16.05.2008, se 
prevedea dreptul de a introduce 
mărfuri în scop comercial de că-

tre persoanele fizice, cu valoarea 
acestora de 500 de Euro. 

Persoanele fizice ce transpor-
tă bunuri în sau din Republica 
Moldova sînt obligate să declare 
aceste bunuri organului vamal la 
trecerea frontierei. Declararea bu-
nurilor se poate face atît verbal, cît 
și în scris.

Persoanele fizice au dreptul de 
a declara verbal organului vamal 
următoarele bunuri: obiectele de 
uz personal introduse în ţară, pre-
cum şi mărfurile indicate în anexa 
la prezenta lege, bunurile introduse 
în ţară, a căror valoare în vamă nu 
depăşeşte suma de 200 Euro şi care 
nu sînt destinate activităţii comerci-
ale sau de producţie, mărfurile ce se 
scot din ţară a căror valoare în vamă 
nu depăşeşte suma de 1000 Euro şi 
care nu sînt destinate activităţii co-
merciale sau de producţie [2].

 Declararea în scris se va face 
prin îndeplinirea formularului 
declarației vamale pentru persoa-
nele fizice forma DV-6, unde se in-
dică cantitatea mărfurilor declarate, 
precum și prețul acestora. Reieșind 
din datele indicate în declarația va-
mală, colaboratorul vamal verifică 
coincidența celor indicate în scris 
cu mărfurile transportate, stabilește 
valoarea în vamă a acestora.

Stabilirea valorii în vamă la 
mărfurile transportate de către per-
soanele fizice este o procedură mai 
complicată decît stabilirea valorii 
în vamă la mărfurile transportate 
de către persoana juridică, deoare-
ce persoana fizică, în majoritatea 
cazurilor, nu dispune de acte pri-
mare (acte de plată pentru marfă), 
care pot servi drept bază la deter-
minarea valorii în vamă. 

În continuare vom descrie pro-
cedura utilizată de colaboratorii 
vamali la determinarea valorii în 
vamă pentru mărfurile transportate 
de către persoanele fizice.

Așadar, valoarea în vamă sta-
bilită pentru mărfurile transporta-
te de către persoanele fizice este 
principalul element în procedu-
ra de declarare, deoarece anume 
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cuantumul valorii stabilite deter-
mină achitarea sau scutirea de plăți 
vamale. Procedura de stabilire a 
valorii în vamă este reglementată 
de Legea nr. 1380 din 20.11.1997 
cu privire la tariful vamal și se de-
termină prin șase metode. Anume 
aceste metode se vor utiliza de că-
tre colaboratorul vamal la stabili-
rea corectitudinii declarării valorii 
în vamă sau a prețului mărfurilor 
declarate de către persoanele fizi-
ce ce transportă marfa [3].

 Persoana fizică care transpor-
tă marfa o declară la momentul 
trecerii postului vamal. Colabo-
ratorul vamal solicită declararea 
mărfurilor în formă scrisă, prin 
completarea declarației vamale 
pentru persoanele fizice tipizată 
(DV-6). Persoana ce declară va de-
scrie detaliat marfa transportată, 
cu indicarea cantităților (bucați, 
kilograme, litri, metri etc.), tot-
odată, se va declara și prețul sau 
suma achitată pentru marfă anume 
în valuta în care au fost efectuate 
cumpărăturile, cu indicarea exactă 
a costurilor pentru fiecare catego-
rie de marfă. Toate aceste date vor 
servi drept bază la determinarea 
valorii în vamă. Totodată, colabo-
ratorul vamal solicită prezentarea 
suplimentră a tuturor actelor (bon 
de plată, cec etc.) ce indică prețul 
mărfurilor transportate.

 După procedura de declarare, 
colaboratorul vamal va examina 
marfa prin efectuarea controlului 
fizic a acesteia, și anume prin sta-
bilirea cantității, producătorului, 
materiei prime utilizate, reputației 
pe piață, țării de origine, țării de 
procurare. Ulterior colaboratorul 
vamal contrapune datele indica-
te în declarație cu cele obținute 
prin examenul fizic. Reieșind din 
rezultatele obținute, colaboratorul 
vamal decide asupra corectitudinii 
valorii în vamă declarate, iar în 
cazul în care s-a stabilit o valoare 
diminuată, acesta stabilește valoa-
rea în vamă de sine stătător.

După stabilirea valorii în vamă, 
colaboratorul vamal decide asupra 

mărfurilor transportate de către 
persoana fizică. Atunci cînd va-
loarea este de pînă la 200 de Euro 
și mărfurile nu constituie marfă 
transportată cu scop comercial, 
achitarea plăților vamale nu se 
efectuează; dacă marfa va depăși 
suma de 200 de Euro, iar mar-
fa este destinată uzului personal, 
plățile vamale se achită reieșind 
din valoarea totală a mărfurilor. În 
cazul în care colaboratorul vamal 
stabilește că marfa este destinată 
comercializării, aceasta nu poate 
fi vămuită de către persoana fizică, 
ea nefiind înregistrată ca subiect al 
activității economice în Republica 
Moldova. Această prevedere nu 
permite transportarea mărfurilor în 
scop comercial persoanelor fizice, 
subiecți ai antreprenoriatului, sau 
deținătorilor de patentă de între-
prinzător și fondatorilor întreprin-
derilor individuale.

Consider că odată cu modifica-
rea Legii nr. 1569 din 20.12.2002 
cu privire la modul de introdu-
cere şi scoatere a bunurilor de 
pe teritoriul Republicii Moldova 
de către persoanele fizice a fost 
anulat dreptul de introducere de 
către persoanele fizice a mărfurilor 
în scop comercial pînă la 500 de 
Euro cu achitarea plăților vamale. 
Aceasta a provocat limitarea dispu-
nerii de mărfuri pentru persoanele 
ce practică activitate comercială în 
cadrul legal.

Specificul piețelor de desfacere 
din Republica Moldova constă în 
livrarea de mărfuri din statele ve-
cine, și anume din Ucraina sau din 
piața or. Odesa, numită KM 7. De 
regulă, procurarea mărfurilor din 
piața dată se efectuează prin procu-
rare de marfă de la persoana fizi-
că la persoana fizică și careva acte 
comerciale nu se eliberează, cu atît 
mai mult pentru aceste mărfuri nu 
sînt eliberate acte vamale. Deci, 
legalitatea transportării mărfurilor 
din piața KM 7 se stabilește doar 
în cazul transportării mărfurilor 
în scop personal. Cît privește pro-
curarea și transportarea legală a 

mărfurilor în scop comercial, aces-
ta practic este imposibilă. Totuși, 
acest lucru a fost posibil pînă la 
data modificărilor operate în Le-
gea nr.1569, cînd se stabilea limi-
ta de 500 de Euro pentru mărfuri-
le transportate în scop comercial. 
Restricțiile operate în urma modi-
ficării stimulează deci contrabanda 
cu mărfuri din Ucraina, fapt care se 
depistează cu regularitate de către 
organele vamale. O altă latură ne-
gativă este și diminuarea plăților 
vamale pentru mărfurile care nu se 
mai transportă de către persoanele 
fizice cu scop comercial. 

Concluzii. Considerăm necesa-
ră reexaminarea prevederilor Legii 
nr. 1569 din 20.12.2002 cu privire 
la modul de introducere şi scoa-
tere a bunurilor de pe teritoriul 
Republicii Moldova de către 
persoanele fizice, în contextul re-
venirii la dreptul de introducere a 
mărfurilor de către persoanele fizi-
ce în scop comercial, prin aplicarea 
unei grile sumare a valorii în vamă 
la mărfurile introduse. Acest fapt 
va sporu încasarea taxelor vamale, 
precum și va diminua riscul contra-
bandei cu mărfuri.
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